
g o m r n a c jiOn  
de BOLIVAR.

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 0 5  
RESOLUCIÓN N°.

"Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso ordinario de
traslados y se toman otras determinaciones"

EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO  DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA SECRETARIA GENERAL
DE LA GOBERNACION DE BOLIVAR

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial la conferida por el Decreto 
185 del 18 de mayo de 2020 y el Decreto 646 del 27 de diciembre de 2021,

CONSIDERANDO

Que el artículo 22 de la Ley 715 de 2001 reglamentado por el Decreto No. 520 de 2010 y compilado 
en el Decreto 1075 del 2015 regula los traslados de los educadores estatales, estableciendo los 
requisitos especiales que deben cumplirse para que estos resulten procedentes, ya sea que el 
traslado se efectúe dentro de la misma entidad territorial certificada en educación o entre 
diferentes entidades territoriales.

Que mediante Resolución 019571 del 05 de octubre de 2021 expedida por el Ministerio de 
Educación Nacional, se fijó el cronograma para la realización del proceso ordinario de traslados de 
docentes y directivos docentes estatales con derechos de carrera que laboran en instituciones 
educativas de las entidades territoriales certificadas en educación y proceso preferente en las 
Escuelas Normales Superiores.

En cumplimiento del cronograma señalado, la Secretaria de Educación de Bolívar expidió la 
Resolución No.3039 del 20 de octubre de 2021 "Por la cual se convoca al proceso ordinario de 
traslados y a el proceso de traslado preferente en las Escuelas Normales Superiores 2022-2023, 
a docentes y directivos docentes oficiales con derechos de carrera que laboran en los 
establecimientos educativos no certificadas del Departamento de Bolívar, y en las de otras 
entidades territoriales certificadas en educación interesados en trasladarse a este departamento; 
y se establece el procedimiento y reglas de participación", adicionada parcialmente con la 
Resolución No. 3161 del 02 de noviembre de 2022.

Que, agotada la etapa de reclamaciones, quedó en firme la lista de resultados del Proceso 
Ordinario de Traslados de Docentes y Directivos Docentes, por lo tanto, corresponde expedir el 
acto administrativo que formalice estas situaciones.

Que entre las situaciones a determinar en este acto administrativo se tiene, el traslado de los 
siguientes directivos docentes:

DIRECTIVOS DOCENTES
CC. NOMBRE COMPLETO CARGO IE ORIGEN IE DESTINO
73544526 HERNANDO RAFAEL 

MERCADO REVES
RECTOR CANTAGALLO/INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA TÉCNICA 
INDUSTRIAL Y 
AGROPECUARIA JOSE 
MARIA CUELLAR DIAZ/ 
PRINCIPAL

SANTA CATALINA/IETA 
SOSTENIBLE Y AMBIENTAL 
FELIPE SANTIAGO ESCOBAR/ 
IETA FELIPE SANTIAGO 
ESCOBAR

73242245 JULIO CESAR 
JIMENEZ CORREA

RECTOR MOMPÓS/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA RIO GRANDE 
DE LA MAGDALENA/SEDE 
PRINCIPAL

TALAIGUA NUEVO/IETA 
TOMAS DANIELS DE PATICO/ 
IETA TOMAS DANIELS DE 
PATICO

73078522 EDGAR ARMANDO 
CHACON VIRGUEZ

RECTOR MOMPÓS/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA TÉCNICA 
AGROPECUARIA DEL 
CHICAGUA/SEDE 
PRINCIPAL

TURBACO/IET CRISANTO 
LUQUE/ IET CRISANTO 
LUQUE



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR.

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR
0 5

RESOLUCION N°. Hoja N°. 2 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

22810778 YORSY TATIANA DE 
LA CRUZ PAJARO

COORDINADOR MAHATES/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA CAMILO 
TORRES DE
MAHATES/SEDE PRINCIPAL

ARJONA/IE CATALINA 
HERRERA/ SEDE PRINCIPAL

23042716 ANADELLYS MORA 
GUTIERREZ

COORDINADOR PINILLOS/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA TÉCNICA 
AGROPECUARIA DE LAS 
CONCHITAS/SEDE 
PRINCIPAL

TURBACO/IE DOCENTE DE 
TURBACO/ SEDE PRINCIPAL

Que el traslado de estos directivos docentes, implica en primer lugar, la terminación de los 
encargos como rectores o coordinadores de los educadores que como tales vienen 
desempeñándose en las vacantes a proveer mediante traslado, relacionados a continuación:

CEDULA NOMBRE ENCARGO IE DE ENCARGO

9098649
PITALUA SAYAS 
ALEXANDER DE JESUS RECTOR-E

SANTA CATALINA/IETA SOSTENIBLE Y 
AMBIENTAL FELIPE SANTIAGO ESCOBAR/ IETA 
FELIPE SANTIAGO ESCOBAR

12584483
FELAIFEL QUIROZ 
EDDIE RECTOR-E

TALAIGUA NUEVO/IETA TOMAS DANIELS DE 
PATICO/ IETA TOMAS DANIELS DE PATICO

45781083
CASTILLO ACEVEDO 
SANDRA PATRICIA RECTOR-E

TURBACO/IET CRISANTO LUQUE/ IET CRISANTO 
LUQUE

El Director de Planta y Establecimientos Educativos de la Secretaria de Educación de Bolívar hace 
constar con su visto bueno en este acto administrativo el listado definitivo de docentes en 
propiedad una vez agotada la etapa de reclamaciones y también la definición de otras situaciones 
como lo son, la de los docentes provisionales, relacionados en el artículo segundo del Título II de 
esta resolución, que vienen ocupando las vacantes definitivas que escogieron los docentes a 
trasladar, los cuales deben ser trasladados a una nueva vacante definitiva conforme al parágrafo 
2 del artículo 2.4.6.3.12. del Decreto 1075 de 2015, que establece:

"Parágrafo 2. Antes de dar por terminado el nombramiento provisional por alguno 
de los criterios definidos en el numeral 1 del presente artículo y de existir otra vacante 
definitiva de docente de aula o docente orientador, la autoridad nominadora hará de 
inmediato el traslado del docente provisional a una nueva vacante definitiva sin 
consultar el aplicativo de que trata el artículo 2.4.6.3.11. del presente decreto. Este 
traslado debe garantizar la vinculación del docente provisional sin solución de 
continuidad. "

Que en cuanto respecta a traslados de docentes pertenecientes a otros entes territoriales, a través 
de la modalidad de permuta, es preciso formalizar la admisión de la solicitud de traslado y esta se 
encuentra sujeta a la suscripción del convenio interadministrativo y al acto de incorporación en la 
planta de personal docente de cada entidad territorial, de conformidad con el parágrafo 2 articulo 
2.4.5.1.2 del Decreto 1075 del 2015

taÍEn virtud de lo anterior,



GOBERNACIÓN
Je  BOLÍVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR
0 5

RESOLUCION N°. Hoja N°. 3 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

RESUELVE 

TITULO I
TRASLADO DE DIRECTIVOS DOCENTES

ARTICULO PRIMERO: Trasladar a los directivos docentes que se relacionan a continuación, 
pertenecientes a la planta de educadores del Departamento de Bolívar:

D IR ECTIVO S DO CEN TES
CC. N O M BR E

CO M P LETO
CARGO IE O RIG EN IE D ESTINO

73544526 HERNANDO 
RAFAEL MERCADO 
REYES

RECTOR CANTAGALLO/INSTÍTUCIÓN 
EDUCATIVA TÉCNICA 
INDUSTRIAL Y 
AGROPECUARIA JOSE 
MARIA CUELLAR DIAZ/ 
PRINCIPAL

SANTA CATALINA/IETA 
SOSTENIBLE Y 
AMBIENTAL FELIPE 
SANTIAGO ESCOBAR/ 
IETA FELIPE SANTIAGO 
ESCOBAR

73242245 JULIO CESAR 
JIMENEZ CORREA

RECTOR MOMPÓS/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA RIO GRANDE 
DE LA MAGDALENA/SEDE 
PRINCIPAL

TALAIGUA NUEVO/IETA 
TOMAS DANIELS DE 
PATICO/ IETA TOMAS 
DANIELS DE PATICO

73078522 EDGAR ARMANDO 
CHACON VIRGUEZ

RECTOR MOMPÓS/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA TÉCNICA 
AGROPECUARIA DEL 
CHICAGUA/SEDE 
PRINCIPAL

TURBACO/IET CRISANTO 
LUQUE/ IET CRISANTO 
LUQUE

22810778 YORSY TATI ANA 
DE LA CRUZ 
PAJARO

COORDINADOR MAHATES/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA CAMILO 
TORRES DE
MAHATES/SEDE PRINCIPAL

ARJONA/IE CATALINA 
HERRERA/ SEDE 
PRINCIPAL

23042716 ANADELLYS MORA 
GUTIERREZ

COORDINADOR PINILLOS/INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA TÉCNICA 
AGROPECUARIA DE LAS 
CONCHITAS/SEDE 
PRINCIPAL

TURBACO/IE DOCENTE 
DE TURBACO/SEDE 
PRINCIPAL

ARTÍCULO SEGUNDO: En consecuencia, dar por terminado el encargo como directivo docente 
a:

CED ULA N O M BRE EN CARGO IE DE EN CARGO

9098649
PÍTALUA SAYAS ALEXANDER DE 
JESUS RECTOR-E

SANTA CATALINA/IETA SOSTENIBLE Y 
AMBIENTAL FELIPE SANTIAGO ESCOBAR/ IETA 
FELIPE SANTIAGO ESCOBAR

12584483 FELAIFEL QUIROZ EDDIE RECTOR-E
TALAIGUA NUEVO/IETA TOMAS DANIELS DE 
PATICO/ IETA TOMAS DANIELS DE PATICO

45781083
CASTILLO ACEVEDO SANDRA 
PATRICIA RECTOR-E

TURBACO/IET CRISANTO LUQUE/ IET CRISANTO 
LUQUE

Parágrafo: La terminación de estos encargos se hará efectiva una vez los directivos docentes 
trasladados se presenten a laborar en las respectivas instituciones educativas tomando el lugar 
de los directivos docentes encargados.



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N°. 0 5  Hoja N°. 4 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

TITULO  II
TRASLADO  DE DOCENTES

ARTÍCULO  PRIMERO: Trasladara los docentes de aula vinculados en propiedad que se 
relacionan a continuación:

CEDULA NOMBRES COMPETOS AREA IE ORIGEN IE DESTINO

8834064
ALBERT VILLAMIL 
RAMOS MATEMATICAS

SAN ESTANISLAO / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
MAURICIO NELSON VIS BAL / 
SEDE PRINCIPAL - 
INSTITUCION EDUCATIVA 
MAURICIO NELSON VISBAL

ARJONA/IETA MARIA 
MICHELSEN DE LOPEZ/ 
SEDE - CINCO DE 
NOVIEMBRE

73152602
HECTOR LUIS RIVERA 
PADILLA PRIMARIA

MARIA LA BAJA / I.E.T.A.
SAN JOSE DE PLAYON / SEDE 
- ESPERANZA

ARROYOHONDO/IET DE 
ARROYO HONDO ROBERTO 
BOTERO MORALES/ SEDE - 
SOLABANDA

3816030
GELVER ENRIQUE 
FERIA CAMPO PRIMARIA

BARRANCO DE LOBA / 
I.E.T.A. Y PESQUERA 
SEGUNDO AMARIS MATUTE / 
SEDE PRINCIPAL - I.E.T.A. Y 
PESQUERA SEGUNDO 
AMARIS MATUTE

BARRANCO DE LOBA/IETA 
JULIO R FACIOLINCE/ 
SEDE - ESC NUEVA EL 
PITAL

9267607
RAFAEL DE JESÚS 
OTERO HERRERA PRIMARIA

MOMPOS / I.E. DE LAS 
BOQUILLAS / SEDE - LA 
LOBATA

CICUCO/IETA NTR SRA DE 
MONTECLARO/ SEDE - SAN 
JAVIER

45560631
ANA MERCEDES 
BARBOSA TERAN PRIMARIA

SIMITI / I.E. SAN JOAQUIN / 
SEDE PRINCIPAL - I.E. SAN 
JOAQUIN

CLEMENCIA/IETA SAN 
JOSE DE CLEMENCIA/ 
SEDE - NO 2 CLEMENCIA

73181728
VICTOR JAVIER 
JUNIELES PUPO MATEMATICAS

TURBANA/ I.E.T.I. DE 
TURBANA / SEDE PRINCIPAL 
- I.E.T.I. DE TURBANA

CLEMENCIA/IETA SAN 
JOSE DE CLEMENCIA/ 
SEDE PRINCIPAL

73316630
GUSTAVO RAFAEL 
FLOREZ ALVAREZ PRIMARIA

CORDOBA / I.E.T. DE 
TACAMOCHO / SEDE - ESC 
RUR MIX DE TACAMOCHO

CORDOBA/IE OSWALDO 
OCHOA BECERRA/ SEDE - 
NO 2 DE CORDOBA

73552225
JUAN BAUTISTA ARIAS 
ARAGON

CIENCIAS
SOCIALES

EL CARMEN DE BOLIVAR /
I.E. TECNICA AGROPECUARIA 
MAMON DE MARIA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. TECNICA 
AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA

EL CARMEN DE 
BOLIVAR/IE ESPIRITU 
SANTO/ SEDE PRINCIPAL

9024130
LUIS GABRIEL ATENCIA 
BOHORQUEZ PRIMARIA

PINILLOS / I.E. DE 
PALENQUITO / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE 
PALENQUITO

MOMPOS/IE RIO GRANDE 
DE LA MAGDALENA/ SEDE 
- SANTA ROSA

3804026

VICENTE ANIBAL
BOHORQUEZ
VILLAREAL PRIMARIA

TIQUISIO / INSTITUCION 
EDUCATIVA DE COLORADO / 
SEDE - EL ANTOJO

PINILLOS/IE MANUEL 
FRANCISCO OBREGON/ 
SEDE - MANTEQUEIRA

45768937
AMIRA RAMIREZ 
CAÑAVERAS PRIMARIA

PINILLOS / I.E.T.A. DE LAS 
CONCHITAS / SEDE - SAN 
FRANCISCO

PINILLOS/IE MANUEL 
FRANCISCO OBREGON/ 
SEDE - PINILLOS

33205607
JULIA EDITH MÁRQUEZ 
ACEVEDO

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDU
AMBIENTAL

MOMPOS / I.E. DE LAS 
BOQUILLAS / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE LAS 
BOQUILLAS

PINILLOS/IETA DE LAS 
CONCHITAS/ SEDE 
PRINCIPAL

lA 33247851
EDITH MARIA VILLA 
GONZALEZ PRIMARIA

SAN MARTIN DE LOBA / 
I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE 
LOBA / SEDE PRINCIPAL - 
I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE 
LOBA

SAN ESTANISLAO/IETA DE 
LAS PIEDRAS/ SEDE 
PRINCIPAL



GOBERNACION
de BOLIVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN N°. 0 5  Hoía N°- 5 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

9267535
LUIS ALBERTO DITTA 
POLO

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

MOMPOS/ I.E. DE LAS 
BOQUILLAS / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE LAS 
BOQUILLAS

SAN FERNANDO/IE DE 
SANTA ROSA/ SEDE 
PRINCIPAL

8789766
WILINTON RAFAEL 
DIAZ REYES

CIENCIAS
SOCIALES

TIQUISIO / I.E. RAFAEL 
SEGUNDO TURIZO MARTINEZ 
/ SEDE PRINCIPAL - I.E. 
RAFAEL SEGUNDO TURIZO 
MARTINEZ

SAN FERNANDO/IETA DE 
SAN FERNANDO/SEDE 
PRINCIPAL

92502029
JOSE LUIS VERGARA 
SOLANO PRIMARIA

SAN PABLO / INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA LA 
INTEGRADA / SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA LA 
INTEGRADA

SAN PABLO/IETC DE SAN 
PABLO/ SEDE - MARIA 
AUXILIADORA

8827989

JOSE DEL CARMEN
CONTRERAS
CÁRDENAS PRIMARIA

SAN PABLO / INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA LA 
INTEGRADA / SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA LA 
INTEGRADA

SAN PABLO/IETC DE SAN 
PABLO/ SEDE - SAN PABLO

37370116
OMAIDA MANZANO 
CARREÑO PRIMARIA

SANTA ROSA DEL SUR / I. E. 
AGROINDUSTRIAL SAN 
BENITO / SEDE PRINCIPAL - 
I. E. AGROINDUSTRIAL SAN 
BENITO

SANTA ROSA DEL 
SUR/IETA MARIA 
MONTESSORI/ SEDE 
PRINCIPAL

22954713
IGNACIA PEREZ 
MIRANDA PRIMARIA

EL GUAMO / I.E.T. 
AGROPESQUERA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES / 
SEDE PRINCIPAL - I.E.T. 
AGROPESQUERA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES

SANTA ROSA/IETA Y EN 
SISTEMAS NTR SRA DEL 
CARMEN/ SEDE PRINCIPAL

9272493
MANUEL DE JESÚS 
GUTIÉRREZ NOGUERA MATEMATICAS

SAN PABLO / I.E.T.A. Y 
EMPRESARIAL POZO AZUL / 
SEDE PRINCIPAL - I.E.T.A. Y 
EMPRESARIAL POZO AZUL

SIMITI/IE 27 DE OCTUBRE 
DE ANIMAS ALTAS/ SEDE 
PRINCIPAL

8565320
MARLON ENRIQUE 
PRIMERO BERNAL

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

CORDOBA / I.E. SANTA 
LUCIA / SEDE - PUEBLO 
NUEVO

SOPLAVIENTO/IETA LICEO 
DEL DIQUE ENRIQUE 
CASTILLO JIMENEZ/ SEDE 
PRINCIPAL

32942431
YESICA PAO LA 
HERRERA BERDUGO

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

EL CARMEN DE BOLIVAR / 
I.E. GABRIEL GARCIA 
TABOADA / SEDE PRINCIPAL 
- I.E. GABRIEL GARCIA 
TABOADA

TURBACO/IET CRISANTO 
LUQUE/ SEDE PRINCIPAL

1067852808
TU LIO DE JESÚS 
HOYOS MESTRA

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDU
AMBIENTAL

EL CARMEN DE BOLIVAR / 
I.E. ESPIRITU SANTO / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. ESPIRITU 
SANTO

VILLANUEVA/IETA 
INDUSTRIAL MOISES 
CABEZA JUNCO/SEDE 
PRINCIPAL

30879369
YAJIRIS DEL ROSARIO 
BELTRAN GAMARRA PRIMARIA

TURBANA/ I.E. MARCOS 
FIDEL SUAREZ / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. MARCOS 
FIDEL SUAREZ

ARJONA/IETA MARIA 
MICHELSEN DE LOPEZ/ 
SEDE - EL REMANZO

30897454
YULI MERCEDES 
PADILLA PADILLA PRIMARIA

EL CARMEN DE BOLIVAR / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICA AGROPECUARIA 
GUAMANGA/ SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA 
AGROPECUARIA GUAMANGA

CALAMAR/IETA DE 
CALAMAR/ SEDE - DIVINO 
NIÑO JESUS

78712637
ALEJANDRO MANUEL 
MORENO HERNANDEZ

CIENCIAS
SOCIALES

MOMPOS / I.E. L4 TRAVESIA 
/ SEDE PRINCIPAL - I.E. LA 
TRAVESIA

CICUCO/IETA NTR SRA DE 
MONTECLARO/ SEDE 
PRINCIPAL

A.042974320 LIRA ROSA MAZA RUIZ PRIMARIA
SAN PABLO / I.E.T.A. Y 
EMPRESARIAL POZO AZUL /

EL GUAMO/IETA MANUEL 
PADILLA POLO DE 
ROBLES/ SEDE - NERVITI



GOBERNACION
d« BOLIVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN N°. 0 5  Hoja N°. 6 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

SEDE - ESCUELA RURAL EL 
BOSQUE

1044915283
CARMEN CECILIA 
PARDO PEREIRA

HUMANIDADES 
Y LENGUA 
CASTELLANA

MAHATES / I.E.T.A. LAZARO 
MARTINEZ OLIER / SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T.A. LAZARO 
MARTINEZ OLIER

TURBACO/IETA LA BUENA 
ESPERANZA/ SEDE 
PRINCIPAL

9289976
CRISTÓBAL ÁLVAREZ 
BELEÑO

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

SAN JUAN NEPOMUCENO / 
I.E. NORMAL SUPERIOR 
MONTES DE MARIA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. NORMAL 
SUPERIOR MONTES DE 
MARIA

TURBACO/IETA LA BUENA 
ESPERANZA/ SEDE 
PRINCIPAL

45535044
DAYANA ACEVEDO 
MARRUGO

HUMANIDADES 
Y LENGUA 
CASTELLANA

ARJONA/ I.E.T.A. DE 
SINCERIN / SEDE PRINCIPAL 
- I.E.T.A. DE SINCERIN

TURBANA/IE DE 
BALLESTAS/ SEDE 
PRINCIPAL

73544787
IVAN JOSE GALLARDO 
NAVARRO PRIMARIA

EL CARMEN DE BOLIVAR /
I.E. TECNICA AGROPECUARIA 
MAMON DE MARIA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. TECNICA 
AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA

EL CARMEN DE 
BOLIVAR/IET DE 
PROMOCION SOCIAL/ 
SEDE - ESCUELA RURAL 
MIXTA VILLA AMALIA

1050965022
GERMÁN DE JESÚS 
SIERRA HURTADO MATEMATICAS

SAN JUAN NEPOMUCENO/ 
I.E. NORMAL SUPERIOR 
MONTES DE MARIA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. NORMAL 
SUPERIOR MONTES DE 
MARIA

TURBACO/IE CUARTA 
POZA DE MANGA/SEDE 
PRINCIPAL

1048935711
BREIDYS JOSE 
FORTICH LIÑAN MATEMATICAS

SIMITI / I. E. LA ORIGINAL 
DE LAS BRISAS / SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA AGROPECUARIA 
ORIGINAL DE LAS BRISAS

EL CARMEN DE 
BOLIVAR/IE CARACOLI/ 
SEDE PRINCIPAL

1045708287
MARIA ANGELICA 
HERRERA PEREZ PRIMARIA

SANTA ROSA DEL SUR / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SAN LUCAS / SEDE - CENTRO 
EDUCATIVO MINA PISTA

EL GUAMO/IETA MANUEL 
PADILLA POLO DE 
ROBLES/ SEDE - NERVITI

1051814557
ALFONSO RAFAEL 
CARMONA SALCEDO PRIMARIA

EL CARMEN DE BOLIVAR / 
I.E. EL HOBO / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. EL HOBO

SANTA ROSA/CENTRO 
EDUCATIVO DE 
CHIRICOCO/ SEDE 
PRINCIPAL

45592086
CLAUDIA ARROYO 
BAENA

CIENCIAS
SOCIALES

PINILLOS / I.E. DE 
PALENQUITO / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE 
PALENQUITO

TURBACO/IE DOCENTE DE 
TURBACO/SEDE 
PRINCIPAL

73140576
JOHN ROBERT 
URRUTIA BARROSO PRIMARIA

ACHI / I.E.T.A. DE PLAYA 
ALTA / SEDE PRINCIPAL - 
I.E.T.A. DE PLAYA ALTA

CICUCO/IETA NTR SRA DE 
MONTECLARO/ CICUCO NO 
1

45781817
ADRIANA PAULINA 
MEJÍA FERNÁNDEZ PRIMARIA

SAN JUAN NEPOMUCENO/ 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SAN CAYETANO / SEDE - ESC 
RUR MIX BARRIO EL CAMPO

TURBACO/IE CUARTA 
POZA DE MANGA/SEDE 
PRINCIPAL

45515669
NEREIDA SIERRA 
TORRES PRIMARIA

MARIA LA BAJA / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICA AGROPECUARIA DE 
DESARROLLO RURAL DE 
MARIALABAJA / SEDE - ESC. 
URB. MIX. NO. 2

TURBACO/IET CRISANTO 
LUQUE/ SEDE - ESCUELA 
RURAL MIXTA BONANZA

33216576
LUZ ENITH GUERRA 
VILLARREAL

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

SANTA CATALINA / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
ACADEMICA Y TECNICA DE 
LOMA ARENA / SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA ACADEMICA Y 
TECNICA DE LOMA ARENA

TURBACO/IE CUARTA 
POZA DE MANGA/ SEDE 
PRINCIPAL



GOBERNACION 
de BOLIVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N°. 0 5  Hoja N°. 7 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

SANTA ROSA DEL SUR / I. E. 
SAN FRANCISCO / SEDE - EL GUAMO/IETA MANUEL

MARGARITA MARÍA CENTRO EDUCATIVO DE SAN PADILLA POLO DE
32846575 MENDOZA DITA PRIMARIA ISIDRO ROBLES/ SEDE PRINCIPAL

ARTÍCULO  SEGUNDO: Trasladar a los docentes provisionales en vacancia definitiva que se 
relacionan a continuación, por las razones expuestas en la parte considerativa de este acto 
administrativo:

C ED U LA N O M B R E  C O M P L E T O A R EA IE O R IG EN IE D ESTIN O

1047365210
ZABALETA MESINO 
RANDY MATEMATICAS

ARJONA/IETA MARIA 
MICHELSEN DE LOPEZ/ SEDE 
- CINCO DE NOVIEMBRE

SAN ESTANISLAO / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
MAURICIO NELSON VISBAL 
/ SEDE PRINCIPAL - 
INSTITUCION EDUCATIVA 
MAURICIO NELSON VISBAL

1048938748
PADILLA VENECIA 
GEOVANY MIGUEL PRIMARIA

ARROYOHONDO/IET DE 
ARROYO HONDO ROBERTO 
BOTERO MORALES/ SEDE - 
SOLABANDA

TURBANA/ IE TECNICA 
INDUSTRIAL DE TURBANA 
SEDE SAN FRANCISCO 
JOSE DE CALDAS

22820884 MORA JULIETH PAOLA PRIMARIA

BARRANCO DE LOBA/IETA 
JULIO R FACIOLINCE/ SEDE - 
ESC NUEVA EL PITAL

BARRANCO DE LOBA/ 
I.E.T.A. Y PESQUERA 
SEGUNDO AMARIS MATUTE 
/ SEDE PRINCIPAL - 
I.E.T.A. Y PESQUERA 
SEGUNDO AMARIS MATUTE

73197068
TORRES CASTILLA 
CAMILO SEGUNDO PRIMARIA

CICUCO/IETA NTR SRA DE 
MONTECLARO/ SEDE - SAN 
JAVIER

MOMPOS / I.E. DE L7\S 
BOQUILLAS / SEDE - LA 
LO BATA

45367515
ALVIS PEREZ 
ILUMINADA PRIMARIA

CLEMENCIA/IETA SAN JOSE 
DE CLEMENCIA/ SEDE - No 2 
CLEMENCIA

TURBACO / IE ALFONSO 
LOPEZ PUMAREJO SEDE 
PRINCIPAL

45529241 BAENA WARD VIOLET MATEMATICAS

CLEMENCIA/IETA SAN JOSE 
DE CLEMENCIA/ SEDE 
PRINCIPAL

TURBANA / I.E.T.I. DE 
TURBANA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T.I. DE 
TURBANA

22854965

RODRIGUEZ ROMERO 
ROSMARY DEL 
ROSARIO PRIMARIA

CORDOBA/IE OSWALDO 
OCHOA BECERRA/ SEDE - No 
2 DE CORDOBA

ACHI/ IE DE TRES CRUCES 
SEDE PRINCIPAL

9102615
CASTILLA RUIZ 
ALEXANDER JESUS

CIENCIAS
SOCIALES

EL CARMEN DE BOLIVAR/IE 
ESPIRITU SANTO/ SEDE 
PRINCIPAL

EL CARMEN DE BOLIVAR / 
I.E. TECNICA
AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA / SEDE PRINCIPAL - 
I.E. TECNICA
AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA

1051671671
OTERO FERREIRA 
YENIS DEL CARMEN PRIMARIA

MOMPOS/IE RIO GRANDE DE 
LA MAGDALENA/ SEDE - 
SANTA ROSA

PINILLOS / I.E. DE 
PALENQUITO / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE 
PALENQUITO

3840019
RUIZ SOLORZANO 
LUIS MIGUEL PRIMARIA

PINILLOS/IE MANUEL 
FRANCISCO OBREGON/ SEDE 
- MANTEQUEIRA

TIQUISIO / INSTITUCION 
EDUCATIVA DE COLORADO 
/ SEDE - EL ANTOJO

64557032
PADILLA ESCOBAR 
OLGA ESTHER PRIMARIA

PINILLOS/IE MANUEL 
FRANCISCO OBREGON/ SEDE 
- PINILLOS

PINILLOS / I.E.T.A. DE ÍA S  
CONCHITAS / SEDE - SAN 
FRANCISCO

, 9271773
CARO JIMENEZ 
DARISMIRO

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDU AMBIENTAL

PINILLOS/IETA DE LAS 
CONCHITAS/ SEDE 
PRINCIPAL

MOMPOS / I.E. DE LAS 
BOQUILLAS / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE LAS 
BOQUILLAS



GOBERNACION
óc BOLIVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN N°. 0 5  Hoja N°- 8 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

7960039
ELLES MENDOZA 
JEISON MAURICIO PRIMARIA

SAN ESTANISLAO/IETA DE 
LAS PIEDRAS/ SEDE 
PRINCIPAL

SAN MARTIN DE LOBA /  

I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE 
LOBA /  SEDE PRINCIPAL - 
I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE 
LOBA

64574756
SIERRA VARGAS 
BELCY CENITH

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

SAN FERNANDO/IE DE SANTA 
ROSA/ SEDE PRINCIPAL

MOMPOS /  I.E. DE LAS 
BOQUILLAS /  SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE LAS 
BOQUILLAS

23191217
HURTADO ARTUZ 
MARLENE MARIA

CIENCIAS
SOCIALES

SAN FERNANDO/IETA DE SAN 
FERNANDO/ SEDE PRINCIPAL

TIQUISIO /  I.E. RAFAEL 
SEGUNDO TURIZO 
MARTINEZ /  SEDE 
PRINCIPAL - I.E. RAFAEL 
SEGUNDO TURIZO 
MARTINEZ

30898376
ARIZA ESCOBAR ANA 
ARCELIA PRIMARIA

SAN PABLO/IETC DE SAN 
PABLO/ SEDE - MARIA 
AUXILIADORA

SAN PABLO /  INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA LA 
INTEGRADA /  SEDE 
PRINCIPAL

63466969
GARCES ARGUMEDO 
NASARET PRIMARIA

SAN PABLO/IETC DE SAN 
PABLO/ SEDE - SAN PABLO

SAN PABLO /  INSTITUCION 
EDUCATIVA TECNICA LA 
INTEGRADA /  SEDE 
PRINCIPAL

45780980
CARMONA GUZMAN 
YULET JUDITH PRIMARIA

SANTA ROSA DEL SUR/IETA 
MARIA MONTESSORI/ SEDE 
PRINCIPAL

SANTA ROSA DEL SUR /  I. 
E. AGROINDUSTRIAL SAN 
BENITO /  SEDE PRINCIPAL 
- I. E. AGROINDUSTRIAL 
SAN BENITO

9112388
OCHOA PEREZ 
CAMILO RAFAEL PRIMARIA

SANTA ROSA/IETA Y EN 
SISTEMAS NTR SRA DEL 
CARMEN/ SEDE PRINCIPAL

EL GUAMO /  I.E.T. 
AGROPESQUERA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES 
/  SEDE PRINCIPAL - I.E.T. 
AGROPESQUERA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES

1099366576
MOLINA SALGADO 
VICTOR ALFONSO MATEMATICAS

SIMITI/IE 27 DE OCTUBRE 
DE ANIMAS ALTAS/ SEDE 
PRINCIPAL

SAN PABLO /  I.E.T.A. Y 
EMPRESARIAL POZO AZUL /  

SEDE PRINCIPAL - I.E.T.A.
Y EMPRESARIAL POZO 
AZUL

22851327

MARTINEZ 
HERNANDEZ ROSA 
AMELIA

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

SOPLAVIENTO/IETA LICEO 
DEL DIQUE ENRIQUE 
CASTILLO JIMENEZ/ SEDE 
PRINCIPAL

CORDOBA /  I.E. SANTA 
LUCIA /  SEDE - PUEBLO 
NUEVO

9288098
MAURY HERRERA 
BENJAMIN JULIO

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

TURBACO/IET CRISANTO 
LUQUE/ SEDE PRINCIPAL

EL CARMEN DE BOLIVAR /  

I.E. GABRIEL GARCIA 
TABOADA /  SEDE 
PRINCIPAL - I.E. GABRIEL 
GARCIA TABOADA

30854177
SIMARRA CERVANTES 
ZAIDA

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDU AMBIENTAL

VILLANUEVA/IETA 
INDUSTRIAL MOISES CABEZA 
JUNCO/ SEDE PRINCIPAL

EL CARMEN DE BOLIVAR /  

I.E. ESPIRITU SANTO /  

SEDE PRINCIPAL -  I.E. 
ESPIRITU SANTO

1050543898
MARTINEZ AVILA 
CINDY JANIRIS PRIMARIA

ARJONA/IETA MARIA 
MICHELSEN DE LOPEZ/ SEDE 
-  EL REMANZO

SAN PABLO/IE TECNICA 
CORMECIAL DE SAN PABLO 
SEDE LOS CAGUISES

k|W 1044911781
SIMANCAS CASTRO 
ALISSON PRIMARIA

CALAMAR/IETA DE CALAMAR/ 
SEDE -  DIVINO NIÑO JESUS

ARJONA/ IE DON BOSCO 
SEDE ARTURO RAMIREZ



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN N°. 0 5  Hoja N°. 9 de 10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

3873464
ARMESTO PALENCIA 
JULIO CESAR

CIENCIAS
SOCIALES

CICUCO/IETA NTR SRA DE 
MONTECLARO/ SEDE 
PRINCIPAL

MOMPOS / I.E. LA 
TRAVESIA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. LA 
TRAVESIA

45579999
PEDRAZA ARROYO 
MARIA DEL CARMEN PRIMARIA

EL GUAMO/IETA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES/ 
SEDE - NERVITI

ARJONA/ IE MARIA 
MICHELSEN SEDE 
COSTUREIRO No. 2

45758769
MARTINEZ BELTRAN 
TAÑIA AIDE

HUMANIDADES 
Y LENGUA 
CASTELLANA

TURBACO/IETA LA BUENA 
ESPERANZA/SEDE 
PRINCIPAL

MAHATES / I.E.T.A.
LAZARO MARTINEZ OLIER / 
SEDE PRINCIPAL - I.E.T.A. 
LAZARO MARTINEZ OLIER

6797948
BASTIDAS NAVARRO 
GERMAN ESDUEDIR PRIMARIA

EL CARMEN DE BOLIVAR/IET 
DE PROMOCION SOCIAL/ 
SEDE - ESCUELA RURAL 
MIXTA VILLA AMALIA

EL CARMEN DE BOLIVAR / 
I.E. TECNICA
AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA / SEDE PRINCIPAL - 
I.E. TECNICA
AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA

72007909
NIEBLES TAPIAS 
ALEXANDER JOSE MATEMATICAS

TURBACO/IE CUARTA POZA 
DE MANGA/ SEDE PRINCIPAL

SAN JUAN NEPOMUCENO / 
I.E. NORMAL SUPERIOR 
MONTES DE MARIA / SEDE 
PRINCIPAL - I.E. NORMAL 
SUPERIOR MONTES DE 
MARIA

73430303
OSPINO HERRERA 
ALEXANDER RAFAEL MATEMATICAS

EL CARMEN DE BOLIVAR/IE 
CARACOLI/ SEDE PRINCIPAL

SIMITI / I. E. LA ORIGINAL 
DE LAS BRISAS / SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA
AGROPECUARIA ORIGINAL 
DE LAS BRISAS

73572141
MARTINEZ LEONES 
JAIME DE JESUS PRIMARIA

EL GUAMO/IETA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES/ 
SEDE - NERVITI

SANTA ROSA DEL SUR / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SAN LUCAS / SEDE - 
CENTRO EDUCATIVO MINA 
PISTA

23145432
QUINTERO 
MACHACON DELCY PRIMARIA

SANTA ROSA/CENTRO 
EDUCATIVO DE CHIRICOCO/ 
SEDE PRINCIPAL

TURBACO/ I.E. BUENA 
ESPERANZA SEDE SAN 
FRANCISCO DE ASIS

1051675987
AMADOR SANCHEZ 
ANDREA CAROLINA PRIMARIA

CICUCO/IETA NTR SRA DE 
MONTECLARO/ CICUCO No 1

ACHI / I.E.T.A. DE PLAYA 
ALTA / SEDE PRINCIPAL - 
I.E.T.A. DE PLAYA ALTA

9102325
BUSTOS CABARCAS 
LUIS GABRIEL PRIMARIA

TURBACO/IE CUARTA POZA 
DE MANGA/ SEDE PRINCIPAL

SAN JUAN NEPOMUCENO / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SAN CAYETANO / SEDE - 
ESC RUR MIX BARRIO EL 
CAMPO

73557661
DUEÑAS SOLIPAZ 
PABLO JOSE

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

TURBACO/IE CUARTA POZA 
DE MANGA/ SEDE PRINCIPAL

SANTA CATALINA / 
INSTITUCION EDUCATIVA 
ACADEMICA Y TECNICA DE 
LOMA ARENA / SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION 
EDUCATIVA ACADEMICA Y 
TECNICA DE LOMA ARENA

U  33248765
CUADRO PUERTA LUZ 
MARIA PRIMARIA

EL GUAMO/IETA MANUEL 
PADILLA POLO DE ROBLES/ 
SEDE PRINCIPAL

SANTA ROSA DEL SUR / I. 
E. SAN FRANCISCO / SEDE 
- CENTRO EDUCATIVO DE 
SAN ISIDRO



GOBERNACION
d€ BOLÍVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

GOBEI
de B(

RESOLUCION N° 0 5  Hoja N°. 10 de  10

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se traslada a docentes y directivos docentes en virtud del proceso
ordinario de traslados y se toman otras determinaciones"

ARTÍCULO  TERCERO: Formalizar la admisión de la solicitud de traslado por permuta de los 
educadores relacionados a continuación, para los casos en que uno de los educadores es de otro 
ente territorial, esta se encuentra sujeta a la suscripción del convenio interadministrativo y al acto 
de incorporación en la planta de personal docente de cada entidad territorial, de conformidad con 
el parágrafo 2 articulo 2.4.5.1.2 del Decreto 1075 del 2015:

PERMUTA CC DOCENTES CARGO IE ORIGEN IE DESTINO

1

1 45541542 KARINA PATRICIA 
MEJIA ESPITIA

Docente de aula 
PRIMARIA

SEDBOUVAR - IE 
DOCENTE DE TURBACO

SED CARTAGENA - IE 
SOLEDAD ACOSTA DE 

SAMPER

2 1047413111

DELY DEL 
CARMEN 
CORTINA 
IGLESIAS

Docente de aula 
PRIMARIA

SED CARTAGENA - IE 
SOLEDAD ACOSTA DE 

SAMPER

SEDBOLIVAR - IE DOCENTE 
DE TURBACO

Parágrafo  1 . Los docentes relacionados en este artículo, deberán continuar en ejercicio de sus 
correspondientes cargos mientras se surta la actuación administrativa pertinente.

ARTÍCULO  CUARTO: El traslado en ningún caso implica ascenso en el escalafón docente, ni 
interrupción en la relación laboral, ni puede afectar la composición de la planta de personal, de 
acuerdo a lo dispuesto en el parágrafo 3 del artículo 2.4.5.1.2 del Decreto 1075 del 2015.

ARTICULO  QUINTO: Contra esta resolución proceden los recursos de ley de conformidad con la 
Ley 1437 del 2011.

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y  CUMPLASE.

Dado en Turbaco - Bolívar, a los 06 de enero 2023

DIRECTOR Al Ó N  PUBLICA


